ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 222 DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL, REALIZADA NO DIA 15 DE ABRIL DE 2013

Aos quinze dias do mês de abril do ano de 2013, às 14h 15min, reuniu-se,

extraordinariamente, o Conselho Municipal de Assistência Social, na sede da SETRAC –

Secretaria de Trabalho, Assistência Social e Cidadania, na Av. Ipiranga, 544 – Centro, para

apreciação do Plano de Ação para Cofinanciamento do Governo do Estado – Ações

Assistenciais de Caráter Emergencial - 2013, encaminhado a este Conselho através do Ofício do

DEGAF (Departamento de Gestão Administrativa e Financeira) da SETRAC nº 018/2013, com as

justificativas apresentadas pelo Secretário de Trabalho, Assistência Social e Cidadania, no

Ofício nº 344/2013/SETRAC.  O valor a ser repassado pelo FEAS – Fundo Estadual de

Assistência Social ao FMAS – Fundo Municipal de Assistência Social será de R$ 1.000.000,00

(um milhão de reais) para concessão de benefícios eventuais às famílias que foram atingidas

pelas chuvas torrenciais que ocorreram em Petrópolis no mês de março do corrente ano. A

meta prevista é de atender até 1000 famílias. Os recursos deverão ser aplicados na aquisição

de recursos materiais, pagamento de transporte e de  pessoal contratado especificamente

para atender à situação de emergência e pagamento de despesas relacionadas com as ações

assistenciais desenvolvidas para o atendimento das necessidades básicas das famílias. O

Conselho APROVOU o Plano apresentado e emitiu a Resolução nº 04/2013, destacando que a

prestação de contas deverá ser submetida ao mesmo para apreciação e aprovação.

Participaram da reunião 8 (oito) conselheiros:  representantes da SETRAC, Secretaria de Saúde,

Secretaria de Habitação, Secretaria de Fazenda e Gabinete do Prefeito, pelo poder público;

representantes da Associação Oficina de Jesus, FAMPE – Federação das Associações de

Moradores de Petrópolis e Ambulatório Escola da Faculdade de Medicina de Petrópolis, pela

sociedade civil. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião cuja ata foi elaborada pela

segunda-secretária, Fernanda Ferreira. Petrópolis, 15 de abril de 2013.